empresa Mendes & Lopes Pesquisa, Treinamento e Eventos Ltda (JML), para participação de uma 
servidora no "4º Seminário Nacional - Gestão por Competência e Avaliação de Desempenho 
com  Foco em Sistema "S", Estatais e Administração Pública", nos dias 19 e 20 de outubro, no 
valor total de R$ 4.947,60 ( quatro mil, novecentos e quarenta e sete reais e sessenta centavos). 

II- Declaro que a presente despesa atende aos requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, tendo 
adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o Plano 
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.